
 T I S K   

 
Rue de la Loi 175  B – 1048 BRUSEL  Tel.: +32 (0)2 281 6319 / 6319  Fax: +32 (0)2 281 8026 

press.office@consilium.europa.eu  http://www.consilium.europa.eu/press 
16854/14   1 
  CS 
 

 
Rada 
Evropské unie 

 

CS 
 

   

16854/14  

(OR. en) 

 

PRESSE 648 
PR CO 71 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

3359. zasedání Rady 

Zahraniční věci 

Otázky rozvoje 

Brusel 12. prosince 2014 

Předsedkyně Federica Mogherini 
vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci 
a bezpečnostní politiku 

 
  

mailto:press.office@consilium.europa.eu
http://www.consilium.europa.eu/press


 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   2 
  CS 
 

Hlavní výsledky zasedání Rady 

Rámec pro období po roce 2015 

Rada projednala nejnovější události, zejména nedávno vydanou souhrnnou zprávu generálního 
tajemníka OSN, a další kroky související s rámcem pro období po roce 2015, novým rámcem pro 
úsilí mezinárodního společenství o vymýcení chudoby a udržitelný rozvoj. 

Vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku Federica Mogheriniová 
prohlásila: „Zásadou příštího globálního rámce je neponechat nikoho stranou, bez výjimky, v žádné 
části světa. Na základě nových závěrů Rady začne EU o agendě po roce 2015 hovořit jedním 
hlasem,“ dodala. 

EU a její členské státy jsou odhodlány prosazovat ambiciózní, transformační a inkluzivní rámec pro 
období po roce 2015. Na půdě OSN budou brzy zahájena závěrečná jednání o přípravě červencové 
konference o financování rozvoje a summitu OSN o rozvojové agendě po roce 2015, jež se bude 
konat v září 2015. EU dále pracuje na svém postoji prostřednictvím závěrů Rady, které má dne 
16. prosince přijmout Rada pro obecné záležitosti, a bude v tom pokračovat i v nadcházejících 
měsících. 

Ebola 

Během pracovního oběda informoval koordinátor EU pro boj proti viru Ebola Christos Stylianides 
ministry o této krizi a reakci EU na ni. Vyměnili si názory ohledně středně až dlouhodobé podpory 
na rekonstrukci a obnovu po zažehnání epidemie. EU a její členské státy jsou společně největším 
dárcem v rámci mezinárodního společenství, který pomáhá zastavit šíření této nemoci – přísliby 
Komise a členských států nyní přesahují 1,1 miliardy EUR. 

 



 12. prosince 2014 
 

1  Pokud byly prohlášení, závěry nebo usnesení formálně přijaty Radou, je to uvedeno v záhlaví daného bodu 
a text se nachází v uvozovkách. 

  Dokumenty, na něž se v textu odkazuje, jsou k dispozici na internetové stránce Rady 
http://www.consilium.europa.eu. 

  Akty přijaté s prohlášeními do zápisu z jednání Rady, která mohou být zveřejněna, jsou označeny 
hvězdičkou; tato prohlášení jsou k dispozici na výše uvedené internetové stránce Rady nebo je lze získat z 
tiskového oddělení. 

 
16854/14   3 
  CS 
 

OBSAH1 

ÚČASTNÍCI ....................................................................................................................................... 4 

PROJEDNÁVANÉ BODY 

Rámec pro období po roce 2015 .......................................................................................................... 6 

Migrace, uprchlíci a rozvoj .................................................................................................................. 6 

Ebola .................................................................................................................................................. 10 

Otázky rovnosti žen a mužů ............................................................................................................... 10 

OSTATNÍ SCHVÁLENÉ BODY 

ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE 

– Úloha soukromého sektoru v rozvoji ..................................................................................................................... 11 

– Akční plán v oblasti výživy ................................................................................................................................... 17 

– Výroční zpráva o politikách EU v oblasti rozvoje a vnější pomoci ...................................................................... 20 

– Dohoda o hospodářském partnerství se západní Afrikou ...................................................................................... 22 

ZAHRANIČNÍ VĚCI 

– Vztahy EU a Ukrajiny ........................................................................................................................................... 22 

– Humanitární dobrovolníci EU ............................................................................................................................... 22 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   4 
  CS 
 

ÚČASTNÍCI 

Vysoká představitelka 
Federica MOGHERINIOVÁ vysoká představitelka Unie pro zahraniční věci 

a bezpečnostní politiku 

Belgie: 
Dirk WOUTERS stálý zástupce 

Bulharsko: 
Rumen ALEXANDROV náměstek ministra zahraničních věcí 

Česká republika: 
Martin TLAPA náměstek ministra zahraničních věcí 

Dánsko: 
Mogens JENSEN ministr obchodu a rozvoje 

Německo: 
Gerd MÜLLER spolkový ministr pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

Estonsko: 
Matti MAASIKAS stálý zástupce 

Irsko: 
Declan KELLEHER stálý zástupce 

Řecko: 
Kyriakos GERONTOPOULOS státní tajemník pro zahraniční věci 

Španělsko: 
Jesús Manuel GRACIA ALDAZ státní tajemník pro mezinárodní spolupráci a Latinskou 

Ameriku 

Francie: 
Pierre SELLAL stálý zástupce 

Chorvatsko: 
Vesna PUSIĆOVÁ první místopředsedkyně vlády a ministryně zahraničních 

věcí a evropských záležitostí 

Itálie: 
Lapo PISTELLI náměstek ministra zahraničních věcí 

Kypr: 
Kornelios KORNELIOU stálý zástupce 

Lotyšsko: 
Zanda KALNIŅA-LUKAŠEVICOVÁ parlamentní tajemnice, ministerstvo zahraničních věcí 

Litva: 
Andrius KRIVAS náměstek ministra zahraničních věcí 

Lucembursko: 
Romain SCHNEIDER ministr sociálního zabezpečení, ministr pro rozvojovou 

spolupráci a humanitární záležitosti, ministr sportu 

Maďarsko: 
István MIKOLA státní tajemník pro spolupráci v oblasti bezpečnostní 

politiky a pro mezinárodní spolupráci, ministerstvo 
zahraničních věcí a obchodu 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   5 
  CS 
 

Malta: 
Marlene BONNICIOVÁ stálá zástupkyně 

Nizozemsko: 
Lilianne PLOUMENOVÁ ministryně zahraničního obchodu a rozvojové spolupráce 

Rakousko: 
Walter GRAHAMMER stálý zástupce 

Polsko: 
Marek PRAWDA stálý zástupce 

Portugalsko: 
Luís CAMPOS FERREIRA státní tajemník pro zahraniční věci a spolupráci 

Rumunsko: 
Radu PODGOREAN státní tajemník, ministerstvo zahraničních věcí 

Slovinsko: 
Bogdan BENKO státní tajemník, ministerstvo zahraničních věcí 

Slovensko: 
Peter BURIAN státní tajemník, ministerstvo zahraničních věcí 

Finsko: 
Sirpa PAATEROVÁ ministryně pro mezinárodní rozvoj 

Švédsko: 
Isabella LÖVINOVÁ ministryně pro mezinárodní rozvojovou spolupráci 

Spojené království: 
Justine GREENINGOVÁ ministryně pro mezinárodní rozvoj 

 

Komise: 
Neven MIMICA člen 
Karmenu VELLA člen 
Christos STYLIANIDES člen 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   6 
  CS 
 

PROJEDNÁVANÉ BODY 

Rámec pro období po roce 2015 

Rada projednala nejnovější události, zejména nedávno vydanou souhrnnou zprávu generálního 
tajemníka OSN, a další kroky související s rámcem pro období po roce 2015, novým rámcem pro 
úsilí mezinárodního společenství o vymýcení chudoby a udržitelný rozvoj. 

EU a její členské státy jsou odhodlány prosazovat ambiciózní, transformační a inkluzivní rámec pro 
období po roce 2015. Na půdě OSN budou brzy zahájena závěrečná jednání na přípravu červencové 
konference o financování rozvoje a summitu OSN o rozvojové agendě po roce 2015, jež se bude 
konat v září 2015. EU dále pracuje na svém postoji prostřednictvím závěrů Rady, které má dne 
16. prosince přijmout Rada pro obecné záležitosti, a bude v tom pokračovat i v nadcházejících 
měsících. 

Migrace, uprchlíci a rozvoj 

V Radě proběhla výměna názorů na propojenou problematiku migrace, uprchlíků a rozvoje. Rada 
přijala tyto závěry o migraci v rámci rozvojové spolupráce EU: 

„Úvod 

1. Rada připomíná své závěry o dialogu na vysoké úrovni o migraci a rozvoji a upevňování 
vazby mezi rozvojem a migrací konaném v roce 2013. Je zapotřebí dále postupovat 
v provádění konkrétních závazků obsažených v těchto závěrech. Stále ještě zbývá plně 
zohlednit význam migrace v kontextu rozvojové spolupráce a z toho vyplývající potřebu 
komplexního řešení migrace i z pohledu rozvoje. 

2. Rada opětovně potvrzuje závazek týkající se zajištění bezpečné, řádné a legální migrace při 
plném dodržování lidských práv a současně uznává naléhavost situací vznikajících 
z konfliktů a krizí po celém světě a z toho vyplývající bezprecedentní výzvy, jež se týkají 
uprchlíků a vnitřně vysídlených osob i hostitelských komunit a zemí. Zdůrazňuje také, že 
situace, v níž dnes většina uprchlíků a vnitřně vysídlených osob žije, je dlouhodobá, 
a připomíná, že je odhodlána naplňovat rámec mezinárodní ochrany, zejména Ženevskou 
úmluvu o právním postavení uprchlíků z roku 1951. 

3. Rada připomíná pokrok, jehož bylo v poslední době dosaženo, zejména v souvislosti 
s dialogem OSN na vysoké úrovni o migraci a rozvoji v roce 2013 a globálním fórem 
o migraci a rozvoji v roce 2014. V této souvislosti Rada vítá, že otázka migrace byla 
zahrnuta do sdělení Komise nazvaného „Důstojný život pro všechny: od vize ke společným 
opatřením“, i do výsledného dokumentu otevřené pracovní skupiny. Řádně řízená migrace 
a mobilita osob by měly být uznány v rámci pro období po roce 2015 jako potenciální 
hybné síly rozvoje. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   7 
  CS 
 

4. Maximalizace příznivého dopadu řádně řízené migrace na rozvoj je významnou politickou 
prioritou EU, jak to dokazuje dvojí politický rámec EU v této oblasti. Vazba mezi migrací 
a rozvojem je jednou z tematických priorit globálního přístupu k migraci a mobilitě, který 
je zastřešujícím rámcem vnější migrační politiky EU, a je rovněž začleněna do rámce EU 
pro oblast rozvojové politiky, jehož nejnovějším stavebním prvkem je Agenda pro změnu. 

5. Rada připomíná význam migrace jako jedné z pěti prioritních oblastí v rámci závazků EU 
týkajících se soudržnosti politik v zájmu rozvoje. Rada opětovně potvrzuje, že pro posílení 
rozvojového potenciálu migrace je potřeba prosazovat soudržnost politik v rámci širokého 
okruhu oblastí vnitřní a vnější politiky, a to včetně politik v partnerských zemích. Zejména 
je zapotřebí systematičtější začlenění rozvojového rozměru do migračních politik. Rada 
rovněž připomíná, že je zapotřebí zvýšené soudržnosti a koordinace mezi vnějším 
rozměrem migrační politiky a agendami v oblasti rozvoje a vnějších vztahů v zájmu 
lepšího zvládání výzev a využívání příležitostí souvisejících s migrací. 

6. Rada připomíná, že rozvojová spolupráce může významným způsobem přispívat k reakci 
na politickou a hospodářskou nestabilitu a k řešení porušování lidských práv, nestability, 
konfliktů, environmentální zranitelnosti, nezaměstnanosti a extrémní chudoby, jež mohou 
být základními příčinami nelegální migrace a nuceného vysídlení. 

Plné zohlednění příležitostí a výzev souvisejících s migrací v rámci rozvojové spolupráce EU 

7. Migrace je mnohostrannou problematikou s řadou vzájemných vazeb na další oblasti 
intervence – jako je například zaměstnanost, zdraví, vzdělávání, sociální ochrana a změna 
klimatu. V této souvislosti Rada doporučuje systematičtější začleňování migrace do 
dialogu s partnerskými zeměmi a regiony a také do programování rozvojové spolupráce, na 
úrovni EU i členských států, a ve vhodných případech do národních a regionálních 
rozvojových strategií. 

8. Rada vyzývá Komisi, aby v úzké spolupráci s ESVČ poskytla pokyny, jak začleňovat 
rozměr migrace do politického dialogu i programování a jak jej posilovat. Zdůrazňuje, že 
je třeba pokračovat v úsilí o upevnění souboru poznatků zlepšením shromažďování 
a analýzy údajů o migraci, včetně údajů o dopadu migrace na rozvoj, a o posílení 
schopnosti využívat získané znalosti při vytváření a provádění politik. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   8 
  CS 
 

9. Zajištění účinného řízení migrace a dodržování lidských práv migrantů je společnou 
odpovědností zemí původu, tranzitu a určení. V tomto ohledu Rada zdůrazňuje význam 
iniciativ týkajících se budování kapacit na podporu našich partnerských zemí při řešení 
výzev a příležitostí v oblasti migrace, zejména v oblasti zapojení diaspor, podpory legální 
migrace, předcházení nelegální migraci, boje proti převaděčství migrantů a obchodování 
s lidmi, včetně boje proti zločineckým sítím, zpětného přebírání a opětovného začleňování 
navrácených osob. Rada vyzývá k podpoře programů zvyšování informovanosti v těchto 
otázkách. 

10. Rada vzhledem k významu migrace jih–jih a skutečnosti, že zeměmi určení jsou země 
s nízkými a středními příjmy, zdůrazňuje, že je potřeba usilovat o dialog, spolupráci 
a partnerství s těmito zeměmi i mezi těmito zeměmi navzájem, s cílem budovat povědomí 
o dopadu migrace na hospodářský rozvoj, zejména v kontextu regionální mobility 
pracovních sil, podporovat vymezení integračních politik a mezikulturního dialogu 
a posilovat mechanismy pro řešení těch faktorů, které migranty, zejména ženy a děti, činí 
zranitelnými. Zvláštní pozornost je třeba věnovat boji proti rasismu a xenofobii. 

11. Rada připomíná, že členové diaspor mohou k rozvoji své země původu přispívat různými 
způsoby, nejenom z ekonomického hlediska, ale také formou přenosu znalostí, zkušeností 
a technologií, jakož i v rámci procesů národního usmíření. Zdůrazňujeme, že je nezbytné 
posílit kapacitu příslušných zúčastněných stran z řad institucí v partnerských zemích, 
včetně místních orgánů, pokud jde o navazování spolupráce s diasporami a směrování 
jejich příspěvku v souladu s vnitrostátními prioritami rozvoje. 

12. Migranti přispívají k rozvoji zemí původu i určení různými způsoby. Mohou například hrát 
významnou úlohu jako podnikatelé a tvůrci pracovních míst. V této souvislosti je nezbytné 
zdůraznit, že klíčovými prvky pro podporu podnikání a investování v rámci diaspor jsou 
řádná správa a příznivé podnikatelské prostředí. K hospodářskému rozvoji mohou také 
přispět doprovodná opatření na podporu cirkulace dovedností a cirkulační migrace. 

13. Je potřeba pokračovat v úsilí o snižování nákladů spojených s remitencemi, vyvíjeném na 
úrovni EU, současně je však třeba věnovat více pozornosti zlepšování transparentnosti 
a hospodářské soutěže na trhu s remitencemi a podpoře širokého využívání finančních 
služeb. Zásadní úlohu pro prosazování nezbytných reforem příslušných legislativních 
a regulačních rámců, a tedy pro maximalizaci dopadu remitencí na rozvoj, může hrát 
politický dialog s příslušnými orgány partnerských zemí. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   9 
  CS 
 

14. Rada zdůrazňuje, že snížení ekonomických a sociálních nákladů spojených s migrací může 
mít významný dopad na rozvoj. V tomto ohledu je i přesto, že je potřeba nadále věnovat 
pozornost remitencím, nezbytné zabývat se rovněž dalšími náklady spojenými s migrací 
a mobilitou, jako například nedostatky v oblasti dovedností způsobenými emigrací a 
náklady na nábor migrujících pracovníků. 

Zajištění koordinovaného přístupu k uprchlíkům a vnitřně vysídleným osobám v rámci rozvojové 
spolupráce 

15. Posílení vazby mezi humanitární pomocí a rozvojem, mimo jiné prostřednictvím provádění 
programu zvyšování odolnosti, má zásadní význam při zajišťování soudržného 
a komplexního přístupu EU k nucenému vysídlení, jež zahrnuje také odpovídající reakce, 
pokud jde o financování. V této souvislosti Rada uznává, že uprchlíci, vnitřně vysídlené 
osoby a další osoby potřebující mezinárodní ochranu, zejména pokud se jedná o situace 
dlouhodobého vysídlení, představují pro hostitelské země a hostitelské komunity značné 
výzvy, ale i potenciální příležitosti. Tyto výzvy a příležitosti je třeba řešit prostřednictvím 
dlouhodobého rozvojového plánování již od počáteční fáze krize, a doplňovat tak 
humanitární přístup. 

16. Uprchlíkům a vnitřně vysídleným osobám a také migrantům ve zranitelném postavení 
hrozí větší riziko, že budou vystaveni různým formám porušování lidských práv 
a zneužívání, včetně sexuálního násilí a násilí na základě pohlaví. Rada zdůrazňuje, že je 
důležité předcházet tomuto násilí a snižovat jeho výskyt, zajistit, aby osoby, jež byly 
tomuto násilí vystaveny, měly přístup k podpůrným službám, a podporovat partnerské 
země v tomto úsilí. 

17. Rada bere na vědomí velké úsilí hostitelských zemí a hostitelských komunit v regionech 
sousedících s oblastmi konfliktu, jež vyvíjejí při přijímání uprchlíků a dalších migrantů. Je 
potřeba prostřednictvím cílených intervencí významným způsobem posílit kapacitu 
partnerských zemí, pokud jde o řešení četných problémů souvisejících s uprchlíky 
a vnitřně vysídlenými osobami a lepší využívání potenciálních příležitostí, mimo jiné 
zajišťováním možností místní integrace a přístupu k prostředkům umožňujícím 
soběstačnost. Rada vítá práci Komise, v úzké spolupráci s ESVČ, a vyzývá k definování 
konkrétní strategie pro posílení závazků v této oblasti, mimo jiné prostřednictvím 
vypracování soudržného a koordinovaného rozvojového přístupu k otázkám uprchlíků 
a vnitřně vysídlených osob a zajištění odpovídajících reakcí, pokud jde o financování. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   10 
  CS 
 

Další postup 

18. Rada vyzývá Komisi, aby zajistila, že na úrovni EU bude plně zohledňován význam 
migrace jako příležitosti i výzvy pro rozvoj, a to začleněním rozměru migrace do 
rozvojové politiky a rozvojové spolupráce EU – ve vhodných případech – a zajištěním 
odpovídajících reakcí, pokud jde o financování. Opatření EU v oblasti migrace a rozvoje 
by měla komplexně postihovat celou škálu pozitivních i negativních dopadů migrace na 
udržitelný hospodářský, sociální a environmentální rozvoj podporující začlenění v zemích 
původu a určení. 

19. Rada proto vyzývá Komisi, aby stanovila další směry politiky a poskytovala operativní 
pokyny se zaměřením na všechny výše uvedené oblasti prostřednictvím přijetí sdělení do 
konce roku 2015.“ 

Ebola 

Během pracovního obědy si ministři vyměnili názory s koordinátorem EU pro boj proti viru Ebola 
Christosem Stylianidesem ohledně středně až dlouhodobé podpory na rekonstrukci a obnovu po 
zažehnání epidemie. 

Otázky rovnosti žen a mužů 

Rada byla informována o pokračující práci ohledně akčního plánu EU týkajícího se genderových 
otázek v rozvojové spolupráci. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   11 
  CS 
 

OSTATNÍ SCHVÁLENÉ BODY 

ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE 

Úloha soukromého sektoru v rozvoji 

Rada přijala tyto závěry nazvané Posílení úlohy soukromého sektoru v rámci rozvojové spolupráce: 
perspektiva zaměřená na konkrétní kroky: 

„Úvod 

1. Rada připomíná své předcházející závěry o úloze soukromého sektoru v oblasti rozvoje1, 
a zejména svoji výzvu k průběžné diskusi o nástrojích a modalitách s ohledem na 
uskutečňování opatření stanovených ve sdělení Komise pod názvem „Posílení úlohy 
soukromého sektoru při dosahování udržitelného růstu podporujícího začlenění 
v rozvojových zemích“.2 

2. Rada vítá diskuse, které byly následně uspořádány předsednictvím a Komisí a do kterých 
byla zapojena široká škála zúčastněných stran. Tyto diskuse potvrdily, že soukromý sektor 
se stává stále aktivnějším hráčem v oblasti rozvoje. Interakce partnerů v oblasti rozvoje 
s aktéry ze soukromého sektoru se tak rovněž staly mnohostrannější. 

3. Rada připomíná, že celkovým cílem v tomto kontextu politiky zůstává i nadále vymýcení 
chudoby prostřednictvím udržitelného rozvoje. Rada zejména zdůrazňuje, že je nutno 
posílit úlohu soukromého sektoru při provádění budoucích cílů udržitelného rozvoje a při 
přispívání k hospodářskému růstu podporujícímu začlenění, k vytváření důstojných 
pracovních míst, k přechodu na zelenou ekonomiku, k bezpečnosti potravin a výživy, 
k ochraně životního prostředí, ke zmírnění změny klimatu a k adaptaci na tuto změnu, 
jakož i k zlepšení ekonomické situace žen a mladých lidí, se zvláštním zaměřením na 
nejchudší a nejzranitelnější osoby. 

4. Rada zdůrazňuje klíčovou úlohu soukromého sektoru v souvislosti s novým globálním 
partnerstvím, které se zvažuje v kontextu diskusí o programu pro období po roce 2015. 

                                                 
1 Dokument 11149/14. 
2 Dokument 9802/14. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   12 
  CS 
 

Zásady a kritéria 

5. Při zkoumání nových způsobů spolupráce se soukromým sektorem za účelem využití jeho 
odborných znalostí a zdrojů v zájmu udržitelného rozvoje podporujícího začlenění Rada 
bere na vědomí příslušné výzvy, jako např. jak určit nejlepší přístupy a modely pro 
rozvojovou spolupráci se soukromým sektorem, jak zajistit efektivní pokyny ohledně 
náležité péče a dohled nad touto oblastí, zejména pokud jde o lidská práva, jak zajistit 
soulad zájmů a vzájemné odpovědnosti mezi různými zúčastněnými stranami, jak zmírnit 
riziko poškození pověsti a svěřenecké riziko, zejména pro EU a její členské státy, nebo jak 
posoudit a změřit dopad zapojení soukromého sektoru v oblasti rozvoje. Rada bere na 
vědomí související diskuse v kontextu Výboru pro rozvojovou pomoc Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD/DAC) na téma statistického zacházení s nástroji 
soukromého sektoru a aktivovanými finančními prostředky v rámci měření rozvojových 
finančních prostředků v období po roce 2015. 

6. Rada proto podporuje zásady (zaměření na vytváření pracovních míst, začlenění 
a snižování chudoby, diferenciace, tržní přístup, důraz na výsledky, soudržnost politiky ve 
prospěch rozvoje) a kritéria (měřitelné dopady na rozvoj, doplňkovost, neutralita 
a transparentnost, sdílené zájmy a cíle, jakož i spolufinancování, demonstrační účinek, 
soulad s pracovními, sociálními, environmentálními a fiskálními standardy, včetně 
dodržování lidských práv), které byly navrženy Komisí jako rámec pro řešení uvedených 
výzev a zvýšení povědomí o příležitostech a podmínkách pro úspěšné partnerství se 
soukromým sektorem. 

7. Rada vítá závazek členských států uplatnit tento rámec při podpoře a zapojení soukromého 
sektoru v oblasti rozvojové spolupráce na dvoustranné a vícestranné úrovni, jako základ 
pro společný přístup EU a členských států s cílem dosáhnout toho, aby činnosti na podporu 
rozvoje soukromého sektoru a partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem v oblasti 
rozvoje byly efektivní, měly dopad na rozvoj a byly lépe koordinovány. Rada rovněž 
připomíná, že tyto zásady doplňují základní zásady účinnosti pomoci stanovené na fóru 
v Pusanu, jimiž je vlastní odpovědnost zemí, včetně zvláštního závazku ke zintenzivnění 
úsilí v zájmu uvolnění pomoci. 

8. Rada konstatuje, že kritéria by měla být použita jako vodítko při posuzování vhodnosti 
návrhů na přímou podporu. Posuzování by mělo vycházet zejména z diferencovaného 
přístupu s cílem zohlednit druh a velikost zúčastněného podniku ze soukromého sektoru 
a kontext, v němž tento podnik působí. Nedílnou součástí příslušného partnerství 
a plánovaných programů musí být soulad s uvedenými zásadami a kritérii nebo věrohodná 
snaha o jejich dodržování. Rada dále vyzývá Komisi a členské státy, aby nadále sdílely své 
zkušenosti a aby definovaly, jak konkrétně mají být uvedené zásady a kritéria uplatňovány. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   13 
  CS 
 

Opatření na podporu zapojení soukromého sektoru a získání zdrojů pro rozvoj 

9. Rada uznává, že sdělení Komise navrhuje řadu ambiciózních opatření, která mohou 
potenciálně zlepšit účinnost podpory EU ve prospěch rozvoje soukromého sektoru. Vyzývá 
Komisi, aby zajistila, že tento nový strategický rámec a související opatření budou 
odpovídajícím způsobem zohledněny v programování rozvojové pomoci EU na období 
2014-2020, a vybízí ji, aby využila tohoto potenciálu plynoucího z různých nástrojů 
s cílem zajistit, aby tento přístup bylo možné soudržným, efektivním a doplňkovým 
způsobem uplatňovat na nižší než celostátní, celostátní, regionální a globální úrovni. 

10. Rada zastává názor, že opatření navržená ve sdělení Komise, která souvisejí s aktivací 
zdrojů soukromého sektoru a jeho zapojením do oblasti rozvoje, vyžadují, aby EU 
a členské státy dále posilovaly vzájemnou interakci a zahájily společné akce vycházející 
z expertízy a znalostí, včetně nadnárodních zkušeností, na globální úrovni a na úrovni EU 
a členských států: přitom by se měly zohlednit prvky uvedené níže. 

Inovativní finanční nástroje a mechanismy 

11. Aktivování finančních prostředků pro rozvoj ze soukromého sektoru zůstává i nadále 
náročným úkolem. Rada podporuje využívání inovativních finančních nástrojů 
k aktivování dodatečného financování. To může zahrnovat fondy založené na solidaritě, 
mechanismy zahrnující více dárců, mikrodárcovství nebo investice zaměřené na konkrétní 
dopady a kombinování zdrojů. 

12. Významným nástrojem pro stimulaci hospodářského růstu, inovací a tvorby pracovních 
míst je zejména kombinování zdrojů. Rada pozitivně hodnotí vykonanou práci a se zájmem 
očekává pokračující úsilí Komise, členských států a evropských finančních institucí 
v rámci platformy EU pro kombinování zdrojů ve vnější spolupráci (EUBEC), s cílem na 
základě získaných zkušeností zlepšit efektivitu tím, že se posílí koordinace dárců, podpoří 
se dělba práce a sníží se transakční náklady pro partnery, a dále s cílem posílit dopad 
operací s kombinovanými zdroji na rozvoj. 

13. Rada se zájmem očekává, že Komise začne zavádět rámce pro kombinování zdrojů 
u nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI), evropského nástroje sousedství (ENI) 
a Evropského rozvojového fondu (ERF), včetně nástrojů kombinování zdrojů pro 
Latinskou Ameriku, Asii, Střední Asii, jakož i sousední země a regiony a země a regiony 
Karibiku a Tichomoří, a dále zřízení nové facility pro kombinování zdrojů pro Afriku. 
Využívání mechanismů kombinování zdrojů by mělo vycházet z kumulativního úsilí 
evropských dárců a finančních institucí, jakož i z efektivní dělby práce. Toho by mohlo být 
dosaženo tím, že se bude podporovat širší účast na činnostech v oblasti kombinování 
zdrojů a prosazovat koordinace mezi jednotlivými zúčastněnými dárci a finančními 
institucemi. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   14 
  CS 
 

14. Co se týká zejména mikropodniků a malých a středních podniků, a to i v neformálním 
sektoru, jakož i sociálních podniků a družstev, Rada vyzývá Komisi, členské státy 
a evropské finanční instituce, aby věnovaly pozornost zejména místním bankovním 
systémům a zlepšily jejich přístup ke kapitálu, dlouhodobému financování a finančním 
službám, podpořily zejména financování podnikatelů z řad žen a mladých lidí, 
jakož i podniků v rámci sociální ekonomiky a programů odborného vzdělávání, a aby 
podpořily kontakty mezi podniky a přebírání osvědčených ekologických postupů. Rovněž 
by měla být upřednostněna opatření na zvýšení přístupu malých a středních podniků 
k technologiím a na trhy. Zvláštní pozornost by měla být věnována sektorům věnujícím se 
boji proti chudobě, které mají multiplikační efekt a vytvářejí pracovní místa v souladu 
s politickým programem EU, jako jsou například udržitelné zemědělství, zemědělské 
podnikání, energetika a podniky podporující zelenou nízkouhlíkovou ekonomiku odolnou 
vůči vlivům klimatu. V této souvislosti je vítána iniciativa EU-AKT na zvýšení dopadu 
finanční pomoci, představující novou zvláštní oblast v rámci investiční facility AKT 
spravované Evropskou investiční bankou. Prostředky vynakládané v rámci uvedené 
iniciativy jsou spojeny s vyšším rizikem, než je povoleno v rámci investiční facility, 
a podporují projekty s vyšším rozvojovým dopadem. Je nutno odpovídajícím způsobem 
posoudit a vykázat jak vyšší riziko, tak i vyšší dopad. 

Strukturovaný dialog a modely podnikání podporující začlenění – nutnost rozšířit působnost 

15. Rada je hluboce přesvědčena o nutnosti vést strukturovaný dialog se soukromým sektorem, 
který by mohl zahrnovat vládní instituce, místní orgány, organizace občanské společnosti, 
sociální partnery, odborové organizace a sdružení podnikatelů, akademickou obec 
a zástupce neformálního sektoru. Tento dialog by měl být veden na místní, regionální 
a globální úrovni, jakož i na odvětvovém základě. Takové dialogy by neměly duplikovat 
existující dialogy a měly by podle možnosti vycházet ze stávajících mechanismů na 
mezinárodní úrovni, jako je např. Globální partnerství pro účinnou rozvojovou spolupráci. 

16. Rada bere na vědomí, že dialog veřejného a soukromého sektoru může podpořit prostředí 
motivující k odpovědnému investování, k vytváření důstojných pracovních míst 
a k udržitelnému rozvoji, jakož i posílit účinnost politik; tento dialog je rovněž reakcí na 
rostoucí poptávku aktérů ze soukromého sektoru, kteří se chtějí více zapojit do tvorby 
hospodářských politik, a zejména do podpory udržitelného, transparentního prostředí 
příznivého pro podnikání a do podpory řádného regulativního rámce v partnerských 
zemích. Rada obzvláště vítá nedávné přijetí „Společného rámce spolupráce AKT-EU na 
podporu rozvoje soukromého sektoru v zemích AKT“ a zřízení platformy EU-AKT pro 
dialog zahrnující aktéry ze soukromého sektoru. 

17. Rada vítá, že Komise podpořila společné prohlášení přijaté na fóru v Pusanu k otázce 
rozšiřování a posilování spolupráce veřejného a soukromého sektoru pro široce založený 
udržitelný růst podporující začlenění, jakož i aktivnější úlohu Komise v rámci partnerství 
pro prosperitu, a vítá nedávné interakce mezi aktéry a organizacemi ze soukromého 
sektoru, organizacemi občanské společnosti a místními aktéry v rámci politického fóra pro 
rozvoj. Rada zastává názor, že tyto procesy mohou usnadnit úspěšnou interakci mezi 
soukromým sektorem, organizacemi občanské společnosti a aktéry na úrovni místních 
společenství. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   15 
  CS 
 

18. Rada vyzývá Komisi a členské státy, aby spolupracovaly na podpoře replikace 
a rozšiřování podnikatelských modelů podporujících začlenění a souvisejících partnerství 
soukromého sektoru zahrnujících více účastníků, vycházely přitom ze stávajících iniciativ 
a analyzovaly, jak by bylo možné rozvíjet synergii s cílem zvýšit dopad opatření EU 
a členských států na rozvoj. Rada vyzývá zejména Komisi a členské státy, aby si 
vyměňovaly zkušenosti a usnadňovaly přístup k informacím o existujících iniciativách 
a programech, které představují příležitosti k navázání partnerství a získání financování pro 
podniky a další zúčastněné strany, které mají zájem o partnerství v zájmu rozvoje. 

19. Rada dále vyzývá Komisi, aby prozkoumala inovativní způsoby rozvoje partnerství se 
soukromým sektorem v rámci programů rozvojové pomoci s cílem mimo jiné zvýhodnit 
stáže mladých lidí, které jsou k dispozici pro mladé Evropany, a podpořit zaměstnanost 
mladých lidí na místní úrovni. Rada vyzývá Komisi a členské státy, aby prozkoumaly, jak 
posílit úlohu diaspor při rozvoji soukromého sektoru v zemích původu, zejména v zájmu 
podpory investic a přenosu znalostí. 

Sociální odpovědnost podniků 

20. Rada podporuje úsilí Komise a členských států na podporu sociální odpovědnosti podniků, 
zejména zaváděním mezinárodně uznávaných pokynů a zásad, tj. obecných zásad OSN 
v oblasti podnikání a lidských práv, tripartitní deklarace Mezinárodní organizace práce 
o zásadách pro nadnárodní společnosti a sociální politiku, směrnic Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) pro nadnárodní společnosti, iniciativy OSN 
nazvané Global Compact a norem ISO 26000 Pokyny pro oblast společenské 
odpovědnosti. 

21. Rada zdůrazňuje, že sociální odpovědnost podniků – zejména zavedením obecných zásad 
OSN v oblasti podnikání a lidských práv – a podpora svobody podnikání, jak je zakotvena 
v článku 16 Listiny základních práv Evropské unie, budou jednou z prioritních oblastí 
pomoci EU pro účely evropského nástroje pro demokracii a lidská práva v období let 2014-
2020. 

22. Rada vítá posílenou mezinárodní spolupráci zaměřenou na odpovědnější globální 
hodnotové řetězce a vyzývá Komisi, aby byla v této oblasti aktivním partnerem. Rada 
zdůrazňuje, že je stále více uznávána skutečnost, že začlenění sociálních, 
environmentálních, etických aspektů a aspektů týkajících se lidských práv 
a spotřebitelských zájmů a odpovědného řízení dodavatelského řetězce do podnikatelských 
činností a strategie společností může přispět k posílení jejich konkurenceschopnosti 
a udržitelnosti. Rada konstatuje, že je zapotřebí, aby členské státy zapojily svá vlastní 
odvětví do odpovědných hodnotových řetězců, zejména při působení v nejpotřebnějších 
zemích. Rozvojová partnerství veřejného a soukromého sektoru by měla mimo jiné 
motivovat soukromý sektor, aby šel nad rámec mezinárodně dohodnutých standardů 
s cílem vypracovat relevantní dobrovolné přístupy, které nabývají stále většího významu. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   16 
  CS 
 

23. Pokud jde o obchodní a hospodářské vztahy, kde je soukromý sektor klíčovým hráčem, 
Rada zdůrazňuje význam odkazování na mezinárodně uznávané pokyny a zásady 
o sociální odpovědnosti podniků v rámci probíhajících a budoucích jednání o dohodách 
o hospodářském partnerství a dalších dvoustranných dohodách, jakož i význam propagace 
udržitelného rozvoje při investování, externím zajišťování dodávek služeb a obchodování 
uvnitř partnerských zemí i s těmito zeměmi. Rada zdůrazňuje odpovědnost soukromého 
sektoru za podporu lidských práv, včetně práv dětí a žen. 

24. V této souvislosti Rada vítá nedávnou revizi směrnic o zadávání veřejných zakázek s cílem 
lépe zohlednit výhrady v environmentální a sociální oblasti, jakož i účetní směrnice 
o zveřejňování nefinančních informací. Rada opětovně vyzývá k posílení vnějšího rozměru 
sociální odpovědnosti podniků a k provádění obecných zásad OSN v oblasti podnikání 
a lidských práv, zejména prostřednictvím strategie pro sociální odpovědnost podniků 
a akčního plánu pro lidská práva a demokracii, které se v současnosti přezkoumávají, 
a prostřednictvím směrnic OECD pro nadnárodní společnosti. 

Posílená koordinace EU na podporu rozvoje soukromého sektoru: posilování dynamiky 

25. Rada vítá iniciativu přijatou Komisí a členskými státy s cílem naplánovat budoucí rozvoj 
soukromého sektoru a intervence v oblasti soukromého sektoru na vnitrostátní a regionální 
úrovni. Toto plánování by mělo být první fází ve stále ambicióznějším programu s cílem 
zvýšit účinnost pomoci ze strany EU a členských států v této oblasti a je možné v něm 
dosáhnout pokroku v rámci společného programování a souvisejících postupů dělby práce. 
Rada vyzývá Komisi a členské státy, aby dále spolupracovaly, zejména v rámci budoucích 
intervencí zahrnujících více zemí a regionů v Asii, Karibiku a Tichomoří, Střední Asii, 
Latinské Americe, v regionu sousedství EU, a zejména v Africe. 

26. Rada bude pečlivě sledovat vývoj v této oblasti a vyzývá Komise a ESVČ, aby v kontextu 
výroční zprávy pravidelně podávaly zprávy o provádění opatření a návrhů uvedených ve 
sdělení Komise i v těchto závěrech, jakož i o spolupráci se soukromým sektorem 
v obecnější rovině, s cílem sledovat pokrok dosažený v rámci stanovených opatření.“ 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   17 
  CS 
 

Akční plán v oblasti výživy 

Rada přijala tyto závěry o akčním plánu v oblasti výživy: 

„1. Rada připomíná závěry ze dne 28. května 2013, v nichž potvrdila sdělení Komise nazvané 
„Zlepšování výživy matek a dětí prostřednictvím vnější pomoci: rámec politiky EU“1 
a vyzvala Komisi, aby vypracovala akční plán, jenž by stanovil postup pro naplňování cíle 
týkajícího se zaostávání růstu u dětí. 

Úvod 

2. Rada znovu zdůrazňuje své znepokojení ohledně přetrvávající rozšířenosti nesprávné 
výživy, zejména v rozvojových zemích, kde státy čelí trojí zátěži v podobě podvýživy, 
nadměrné výživy a nedostatku stopových živin. Složité a vícerozměrové příčiny nesprávné 
výživy si žádají celostní přístup založený na lidských právech, se zvláštním zaměřením 
na ženy a děti. Rada znovu potvrzuje, že je důležité posílit součinnost mezi aktéry v oblasti 
humanitární a rozvojové pomoci a vítá úsilí vynakládané v tomto ohledu. Zejména vybízí 
k přijetí přístupů, které na všech úrovních budují odolnost, přičemž je třeba připomenout 
akční plán pro odolnost v zemích ohrožených krizí na období 2013–2020, jenž propojuje 
program zvyšování odolnosti a pilotní provádění Nové dohody o angažovanosti 
v nestabilních zemích. 

3. Rada uznává, že hlad a nesprávná výživa jsou jak příčinou, tak i důsledkem 
nedostatečného rozvoje. Nesprávná výživa představuje závažnou hrozbu pro sociální 
rozvoj a hospodářský růst. Na druhé straně je však třeba uvést, že návratnost investic 
v oblasti výživy je ze sociálního a hospodářského hlediska i z hlediska produktivity kladná. 
Nesprávná výživa je jednou z hlavních současných celosvětových výzev, kterým 
mezinárodní společenství v boji proti chudobě, zvyšující se nerovnosti a sociálnímu 
vyloučení čelí. 

4. Rada proto vyzývá EU a její členské státy, aby podpořily partnerské země, které se 
potýkají se značnou zátěží nesprávné výživy, v jejich úsilí vyhradit problematice 
zajišťování potravin a výživy přední místa v politické agendě. V této souvislosti Rada 
rovněž žádá, aby se v rámci pro období po roce 2015 věnovala otázce zajišťování potravin 
a zlepšení výživy zvláštní pozornost a komplexně se posoudila, přičemž upozorňuje na 
návrhy obsažené ve zprávě otevřené pracovní skupiny pro cíle udržitelného rozvoje. 
Intervence podnikané v oblasti výživy by měly usilovat o řešení širšího rozměru nesprávné 
výživy, včetně nadváhy a nepřenosných nemocí souvisejících se stravou. Prioritou by také 
mělo být prosazování mezinárodních norem pro bezpečné potraviny. Rada vybízí všechny 
příslušné zúčastněné strany, aby plnily svou úlohu při účinném provádění závazků podle 
Římské deklarace o výživě prostřednictvím rámce činnosti, který je s ní spojený. 

                                                 
1 Dokument 7521/13. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   18 
  CS 
 

5. Rada vybízí všechny příslušné zúčastněné strany, aby plnily svou úlohu při účinném 
provádění závazků podle Římské deklarace o výživě prostřednictvím rámce činnosti, který 
je s ní spojený. Tyto dokumenty byly přijaty na druhé mezinárodní konferenci o výživě 
v roce 2014 a budou užitečným podkladem pro jednání v souvislosti s rámcem pro období 
po roce 2015. Rámec, který potvrdila EU a její členské státy, nabízí soubor doporučených 
opatření, která v celosvětovém měřítku napomáhají vymýcení hladu a prevenci všech 
forem nesprávné výživy, včetně dosažení celosvětových cílů v oblasti výživy stanovených 
Světovým zdravotnickým shromážděním pro rok 2025. 

Pracovní dokument útvarů Komise „Akční plán v oblasti výživy“ 

6. Rada vítá, že Komise předložila akční plán v oblasti výživy,1 který se zaměřuje na 
podvýživu a stanoví způsoby, jakými může EU nejlépe podporovat partnerské země, a to 
i splněním cíle Komise, jímž je snížit do roku 2025 počet dětí mladších pěti let trpících 
chronickou podvýživou nejméně o 7 milionů. 

7. Rada uznává, že pro dosažení cíle Světového zdravotnického shromáždění celosvětově 
snížit výskyt zaostávání růstu o 40 % do roku 2025 (tedy přibližně 70 milionů dětí) je třeba 
výrazně zvýšit naše úsilí. Rada proto vítá, že akční plán v oblasti výživy klade důraz 
na potřebu zvýšit stávající míru ročního snižování výskytu zaostávání růstu nad rámec 
současných trendů, tak aby bylo možné výše zmíněného cíle Světového zdravotnického 
shromáždění do roku 2025 dosáhnout. V této souvislosti Rada rovněž vítá závazky Komise 
a některých členských států zvýšit investice v oblasti výživy v rámci paktu Výživa pro růst 
z roku 2013 a dalších fór. 

8. Rada zdůrazňuje potřebu řešit základní i bezprostřední příčiny podvýživy, se zvláštním 
zaměřením na ženy a děti. V této souvislosti Rada vítá závazek Komise a několika 
členských států provádět ve všech příslušných odvětvích intervence zaměřené na výživu, 
a to začleněním výživových ukazatelů a cílů mimo jiné do oblasti zemědělství 
a zabezpečování potravin, zdravotnictví, sociální ochrany, zajišťování dostupnosti vody 
a hygieny, ale i do vzdělávacích programů, společně s programy zaměřenými přímo na 
výživu, které se věnují bezprostředním příčinám a důsledkům podvýživy. 

                                                 
1 Dokument 11718/14. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   19 
  CS 
 

9. Podvýživa je hlavním faktorem vysokého výskytu dětské nemocnosti a úmrtnosti 
a překážkou pro plný kognitivní a fyzický vývoj přeživších dětí. Rada proto vítá, že 
v akčním plánu v oblasti výživy je zvláštní pozornost věnována intervencím a politikám 
zaměřeným na ženy a děti, zejména v rámci příležitosti, kterou skýtá zásadní období 
prvních 1 000 dní života dítěte; jde tedy o kvalitní výživu těhotných žen a dětí do druhého 
roku života, a prioritní pozornost věnovanou ženám, dětem a dospívajícím dívkám, 
zejména v chudých venkovských oblastech a v rámci nejzranitelnějších skupin. 
U intervencí konkrétně zaměřených na výživu by měl zdůrazněn význam kojení jako 
součásti výživy kojenců. Rada bere na vědomí, že akční plán v oblasti výživy bude 
konkrétně zaměřen na: a) posílení mobilizace a politických závazků v oblasti výživy; b) 
rozšíření opatření na úrovni jednotlivých zemí a c) zvýšení povědomí o výživě. 

10. V této souvislosti Rada vítá závazek Komise a řady členských států posílit v období 2014–
2020 opatření vykonávaná na úrovni jednotlivých zemí. Plánované intervence by měly 
uplatňovat přístup zohledňující rovnost žen a mužů, se zvláštním zaměřením na ženy a na 
posílení jejich postavení, a měly by mít takovou podobu, aby jejich vliv na snižování 
výskytu zaostávání růstu byl co největší a řešily se jeho základní příčiny. Měly by též vést 
k budování kapacity, rozšiřování znalostí a dovedností a posilovat a využívat odborné 
znalosti, investice a příspěvky místních zúčastněných stran, vlád, soukromého sektoru, 
vzdělávacích institucí a nevládních organizací. 

11. Opatření na posílení vlastního vedení, správy a odpovědnosti ze strany jednotlivých států, 
pokud jde o cíle v oblasti výživy, vyžadují od delegací EU a zastoupení členských států 
EU, aby se ještě více zapojily do dialogu o politikách a podporovaly vnitrostátní 
a regionální procesy. Společné programování EU je dobrým rámcem pro lepší koordinaci 
intervencí v oblasti výživy, jakož i pro podporu partnerských zemí při definování 
a provádění vnitrostátních politik v oblasti výživy, zejména v zemích s vysokým výskytem 
zaostávání růstu, kde je zapotřebí společného postupu a provádění opatření a kde je 
i možnost takového postupu a provádění. Rada vítá závazek obsažený v akčním plánu, 
jehož cílem je zajistit součinnost a soudržnost mezi politikami a programy vypracovanými 
jednotlivými zeměmi na jedné straně a regionálními a mezinárodními iniciativami 
na straně druhé. 

12. Rada podporuje přizpůsobení intervencí členských států stávajícím vnitrostátním strategiím 
partnerských zemí a úzkou koordinaci s akčním plánem Komise v oblasti výživy 
a s dalšími mezinárodními iniciativami. Stávající koordinační mechanismy, jako je 
iniciativa zaměřená na zlepšení stavu výživy (SUN) a Výbor pro celosvětové zajišťování 
potravin, by měly být posíleny. Pozornost by se měla věnovat práci jiných příslušných 
výborů OSN, jako je Stálý výbor pro výživu. Rada zejména vítá skutečnost, že k iniciativě 
SUN se již připojilo 54 zemí s vysokým výskytem podvýživy a že tyto země prokazují svůj 
politický závazek ke zlepšení výživy. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   20 
  CS 
 

13. Rada jako součást akčního plánu podporuje návrh Komise vypracovat přehledy 
o jednotlivých zemích ukazující očekávané výsledky. Cíle v oblasti výživy by měly být 
důsledně začleňovány do programových koncepcí, přičemž součástí by měla být výživová 
kritéria a ukazatele, které by se měly sledovat. Rada dále podporuje záměr Komise posílit 
vnitrostátní systémy správu informací v oblasti výživy, což zajistí odpovědnost za 
výsledky a jejich sdělování v zájmu posouzení účinku akčního plánu, a to i na praktické 
úrovni. Získané informace mohou rovněž sloužit jako výsledky zahrnuté ve výroční zprávě 
věnované problematice výživy z celosvětového hlediska. Kromě zajištění odpovědnosti za 
výsledky vyplývající z provádění akčního plánu, a to jak na celosvětové úrovni, tak 
na úrovni jednotlivých zemí, a sdělování těchto výsledků přesné údaje na úrovni 
jednotlivých zemí podpoří rozhodovací proces, přidělování zdrojů a rozvoj politik 
vnitrostátními orgány.“ 

Výroční zpráva o politikách EU v oblasti rozvoje a vnější pomoci 

Rada přijala tyto závěry o výroční zprávě o politikách Evropské unie v oblasti rozvoje a vnější 
pomoci a o jejich provádění v roce 2013: 

„1. Rada vítá výroční zprávu z roku 2014 o politikách Evropské unie v oblasti rozvoje a vnější 
pomoci a o jejich provádění v roce 2013.1 Tato zpráva představuje zásadní příspěvek 
k posílení odpovědnosti a transparentnosti. Jejím cílem je ozřejmit a doložit zaměření 
rozvojové politiky EU na výsledky. 

2. Rada oceňuje ucelenost zeměpisných a tematických přehledů obsažených ve zprávě, mimo 
jiné informace týkající se tématu „základní hodnoty“, a zaměření na pokrok při dosahování 
dlouhodobých cílů EU v oblasti rozvoje, jakož i na to, jak jsou při vytváření rozvojových 
strategií a opatření uplatňovány zásady stanovené v Agendě pro změnu. 

3. Rada bere na vědomí významný pokrok dosažený v oblasti společného plánování, které je 
ústředním prvkem příspěvku EU k programu zaměřenému na účinnost pomoci, 
a zdůrazňuje, že v budoucích zprávách je třeba konkrétně informovat o získaných 
poznatcích. 

4. Rada vítá pokračující úsilí v oblasti soudržnosti politik ve prospěch rozvoje, ve které byla 
podle předložených informací přijata široká škála opatření, a to i na úrovni jednotlivých 
zemí, zejména pak v souvislosti s rozšiřováním souboru poznatků, zvyšováním povědomí 
a odbornou přípravou. 

                                                 
1 Dokument 12570/14. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   21 
  CS 
 

5. Rada oceňuje skutečnost, že ve zprávě je kladen důraz na informování o spolupráci 
s nestátními subjekty a místními orgány, jakož i o úloze soukromého sektoru, a do 
budoucna by přivítala podrobnější informování o spolupráci veřejného a soukromého 
sektoru. Pozitivně je vnímáno rovněž úsilí vyvíjené s cílem informovat o provádění Nové 
dohody o angažovanosti v nestabilních zemích. 

6. Rada vybízí Komisi, aby do příštích výročních zpráv zahrnula podrobnější informace 
o programech rozpočtové podpory, mimo jiné o trendech ve vyplácení a podílu programů 
obecné a odvětvové rozpočtové podpory v rámci hlavních finančních nástrojů. Zprávy by 
měly obsahovat informace o tom, jak jsou při rozhodování o poskytnutí rozpočtové 
podpory zohledňovány závazky a výsledky partnerských zemí v oblasti demokracie, 
lidských práv a právního státu. Dále je třeba informovat o tom, jak byla zohledněna nutnost 
zajistit a zachovat poskytování životně důležitých základních služeb, zejména nejchudším 
a nejohroženějším skupinám, zdůrazněné v závěrech Rady o rozpočtové podpoře z května 
roku 2012,1 a jakým způsobem přispívají tři nové typy rozpočtové podpory ke snižování 
chudoby, udržitelnému rozvoji a zlepšování správy věcí veřejných v těchto partnerských 
zemích, a to ve střednědobém i dlouhodobém horizontu. 

7. Rada vyzývá Komisi, aby v příští výroční zprávě provedla přezkum pokroku v dosahování 
rozvojových cílů tisíciletí a vyvodila poznatky pro účely přechodu k cílům udržitelného 
rozvoje. 

8. Rada vyzývá Komisi a ESVČ, aby se v budoucích výročních zprávách více zaměřily na 
předcházení korupci a boj proti ní, na komplexní přístup k vnějším konfliktům a krizím 
a podporu udržitelných změn, kterou EU poskytuje zemím ve fázi přechodu. Rada by 
rovněž uvítala informace o delegované spolupráci. 

9. Soustavnou pozornost je třeba věnovat i plnění závazku směřovat minimálně 20 % pomoci 
EU na podporu sociálního začleňování a lidského rozvoje a 20 % výdajů EU na opatření 
v oblasti klimatu, mimo jiné na udržitelnou energetiku, na budování nízkouhlíkové 
a zdrojově efektivní ekonomiky, jakož i na udržitelné zemědělství, odolnost 
a přizpůsobení. 

10. Rada vyzývá Komisi, aby více informovala o otázkách rovnosti žen a mužů. Ocenila by 
důraz na opatření EU, jejichž cílem je plně rozvinout potenciál dívek a žen. 

11. Rada důrazně opakuje, že je třeba dále zlepšovat informování o výsledcích a dopadu všech 
forem rozvojové pomoci EU s cílem lépe propojit cíle a výsledky, a u příštích výročních 
zpráv očekává zlepšení, k němuž napomůže rámec pro rozvojovou spolupráci EU 
zaměřený na výsledky.“ 

                                                 
1 Dokument 9371/12. 



 12. prosince 2014 
 

   
16854/14   22 
  CS 
 

Dohoda o hospodářském partnerství se západní Afrikou 

Rada schválila podpis a prozatímní uplatňování jménem EU Dohody o hospodářském partnerství 
mezi EU a státy západní Afriky, Hospodářským společenstvím států západní Afriky (ECOWAS) 
a Západoafrickou hospodářskou a měnovou unií (WAEMU). 

ZAHRANIČNÍ VĚCI 

Vztahy EU a Ukrajiny 

Rada stanovila postoj Evropské unie pro první zasedání  
Rady přidružení EU-Ukrajina. 

Humanitární dobrovolníci EU 

Rada potvrdila, že nemá v úmyslu bránit přijetí aktu Komise v přenesené pravomoci, kterým se 
stanoví normy týkající se zájemců o dobrovolnickou činnost a humanitárních dobrovolníků EU. 

 


	Vysoká představitelka
	Belgie:
	Bulharsko:
	Česká republika:
	Estonsko:
	Irsko:
	Řecko:
	Španělsko:
	Kypr:
	Lotyšsko:
	Litva:
	Lucembursko:
	Maďarsko:
	Malta:
	Rakousko:
	Portugalsko:
	Rumunsko:
	Slovinsko:
	Slovensko:
	Švédsko:
	Spojené království:
	Komise:
	1. Rada připomíná své závěry o dialogu na vysoké úrovni o migraci a rozvoji a upevňování vazby mezi rozvojem a migrací konaném v roce 2013. Je zapotřebí dále postupovat v provádění konkrétních závazků obsažených v těchto závěrech. Stále ještě zbývá pl...
	2. Rada opětovně potvrzuje závazek týkající se zajištění bezpečné, řádné a legální migrace při plném dodržování lidských práv a současně uznává naléhavost situací vznikajících z konfliktů a krizí po celém světě a z toho vyplývající bezprecedentní výzv...
	3. Rada připomíná pokrok, jehož bylo v poslední době dosaženo, zejména v souvislosti s dialogem OSN na vysoké úrovni o migraci a rozvoji v roce 2013 a globálním fórem o migraci a rozvoji v roce 2014. V této souvislosti Rada vítá, že otázka migrace byl...
	4.  Maximalizace příznivého dopadu řádně řízené migrace na rozvoj je významnou politickou prioritou EU, jak to dokazuje dvojí politický rámec EU v této oblasti. Vazba mezi migrací a rozvojem je jednou z tematických priorit globálního přístupu k migrac...
	5. Rada připomíná význam migrace jako jedné z pěti prioritních oblastí v rámci závazků EU týkajících se soudržnosti politik v zájmu rozvoje. Rada opětovně potvrzuje, že pro posílení rozvojového potenciálu migrace je potřeba prosazovat soudržnost polit...
	6. Rada připomíná, že rozvojová spolupráce může významným způsobem přispívat k reakci na politickou a hospodářskou nestabilitu a k řešení porušování lidských práv, nestability, konfliktů, environmentální zranitelnosti, nezaměstnanosti a extrémní chudo...
	7. Migrace je mnohostrannou problematikou s řadou vzájemných vazeb na další oblasti intervence – jako je například zaměstnanost, zdraví, vzdělávání, sociální ochrana a změna klimatu. V této souvislosti Rada doporučuje systematičtější začleňování migra...
	8. Rada vyzývá Komisi, aby v úzké spolupráci s ESVČ poskytla pokyny, jak začleňovat rozměr migrace do politického dialogu i programování a jak jej posilovat. Zdůrazňuje, že je třeba pokračovat v úsilí o upevnění souboru poznatků zlepšením shromažďován...
	9.  Zajištění účinného řízení migrace a dodržování lidských práv migrantů je společnou odpovědností zemí původu, tranzitu a určení. V tomto ohledu Rada zdůrazňuje význam iniciativ týkajících se budování kapacit na podporu našich partnerských zemí při ...
	10. Rada vzhledem k významu migrace jih–jih a skutečnosti, že zeměmi určení jsou země s nízkými a středními příjmy, zdůrazňuje, že je potřeba usilovat o dialog, spolupráci a partnerství s těmito zeměmi i mezi těmito zeměmi navzájem, s cílem budovat po...
	11. Rada připomíná, že členové diaspor mohou k rozvoji své země původu přispívat různými způsoby, nejenom z ekonomického hlediska, ale také formou přenosu znalostí, zkušeností a technologií, jakož i v rámci procesů národního usmíření. Zdůrazňujeme, že...
	12. Migranti přispívají k rozvoji zemí původu i určení různými způsoby. Mohou například hrát významnou úlohu jako podnikatelé a tvůrci pracovních míst. V této souvislosti je nezbytné zdůraznit, že klíčovými prvky pro podporu podnikání a investování v ...
	13. Je potřeba pokračovat v úsilí o snižování nákladů spojených s remitencemi, vyvíjeném na úrovni EU, současně je však třeba věnovat více pozornosti zlepšování transparentnosti a hospodářské soutěže na trhu s remitencemi a podpoře širokého využívání ...
	14.  Rada zdůrazňuje, že snížení ekonomických a sociálních nákladů spojených s migrací může mít významný dopad na rozvoj. V tomto ohledu je i přesto, že je potřeba nadále věnovat pozornost remitencím, nezbytné zabývat se rovněž dalšími náklady spojený...
	15. Posílení vazby mezi humanitární pomocí a rozvojem, mimo jiné prostřednictvím provádění programu zvyšování odolnosti, má zásadní význam při zajišťování soudržného a komplexního přístupu EU k nucenému vysídlení, jež zahrnuje také odpovídající reakce...
	16. Uprchlíkům a vnitřně vysídleným osobám a také migrantům ve zranitelném postavení hrozí větší riziko, že budou vystaveni různým formám porušování lidských práv a zneužívání, včetně sexuálního násilí a násilí na základě pohlaví. Rada zdůrazňuje, že ...
	17. Rada bere na vědomí velké úsilí hostitelských zemí a hostitelských komunit v regionech sousedících s oblastmi konfliktu, jež vyvíjejí při přijímání uprchlíků a dalších migrantů. Je potřeba prostřednictvím cílených intervencí významným způsobem pos...
	18. Rada vyzývá Komisi, aby zajistila, že na úrovni EU bude plně zohledňován význam migrace jako příležitosti i výzvy pro rozvoj, a to začleněním rozměru migrace do rozvojové politiky a rozvojové spolupráce EU – ve vhodných případech – a zajištěním od...
	19. Rada proto vyzývá Komisi, aby stanovila další směry politiky a poskytovala operativní pokyny se zaměřením na všechny výše uvedené oblasti prostřednictvím přijetí sdělení do konce roku 2015.“
	1. Rada připomíná své předcházející závěry o úloze soukromého sektoru v oblasti rozvoje0F , a zejména svoji výzvu k průběžné diskusi o nástrojích a modalitách s ohledem na uskutečňování opatření stanovených ve sdělení Komise pod názvem „Posílení úlohy...
	2. Rada vítá diskuse, které byly následně uspořádány předsednictvím a Komisí a do kterých byla zapojena široká škála zúčastněných stran. Tyto diskuse potvrdily, že soukromý sektor se stává stále aktivnějším hráčem v oblasti rozvoje. Interakce partnerů...
	3. Rada připomíná, že celkovým cílem v tomto kontextu politiky zůstává i nadále vymýcení chudoby prostřednictvím udržitelného rozvoje. Rada zejména zdůrazňuje, že je nutno posílit úlohu soukromého sektoru při provádění budoucích cílů udržitelného rozv...
	4. Rada zdůrazňuje klíčovou úlohu soukromého sektoru v souvislosti s novým globálním partnerstvím, které se zvažuje v kontextu diskusí o programu pro období po roce 2015.
	5. Při zkoumání nových způsobů spolupráce se soukromým sektorem za účelem využití jeho odborných znalostí a zdrojů v zájmu udržitelného rozvoje podporujícího začlenění Rada bere na vědomí příslušné výzvy, jako např. jak určit nejlepší přístupy a model...
	6. Rada proto podporuje zásady (zaměření na vytváření pracovních míst, začlenění a snižování chudoby, diferenciace, tržní přístup, důraz na výsledky, soudržnost politiky ve prospěch rozvoje) a kritéria (měřitelné dopady na rozvoj, doplňkovost, neutral...
	7. Rada vítá závazek členských států uplatnit tento rámec při podpoře a zapojení soukromého sektoru v oblasti rozvojové spolupráce na dvoustranné a vícestranné úrovni, jako základ pro společný přístup EU a členských států s cílem dosáhnout toho, aby č...
	8. Rada konstatuje, že kritéria by měla být použita jako vodítko při posuzování vhodnosti návrhů na přímou podporu. Posuzování by mělo vycházet zejména z diferencovaného přístupu s cílem zohlednit druh a velikost zúčastněného podniku ze soukromého sek...
	9. Rada uznává, že sdělení Komise navrhuje řadu ambiciózních opatření, která mohou potenciálně zlepšit účinnost podpory EU ve prospěch rozvoje soukromého sektoru. Vyzývá Komisi, aby zajistila, že tento nový strategický rámec a související opatření bud...
	10. Rada zastává názor, že opatření navržená ve sdělení Komise, která souvisejí s aktivací zdrojů soukromého sektoru a jeho zapojením do oblasti rozvoje, vyžadují, aby EU a členské státy dále posilovaly vzájemnou interakci a zahájily společné akce vyc...
	11. Aktivování finančních prostředků pro rozvoj ze soukromého sektoru zůstává i nadále náročným úkolem. Rada podporuje využívání inovativních finančních nástrojů k aktivování dodatečného financování. To může zahrnovat fondy založené na solidaritě, mec...
	12. Významným nástrojem pro stimulaci hospodářského růstu, inovací a tvorby pracovních míst je zejména kombinování zdrojů. Rada pozitivně hodnotí vykonanou práci a se zájmem očekává pokračující úsilí Komise, členských států a evropských finančních ins...
	13. Rada se zájmem očekává, že Komise začne zavádět rámce pro kombinování zdrojů u nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI), evropského nástroje sousedství (ENI) a Evropského rozvojového fondu (ERF), včetně nástrojů kombinování zdrojů pro Latinskou Am...
	14.  Co se týká zejména mikropodniků a malých a středních podniků, a to i v neformálním sektoru, jakož i sociálních podniků a družstev, Rada vyzývá Komisi, členské státy a evropské finanční instituce, aby věnovaly pozornost zejména místním bankovním s...
	15. Rada je hluboce přesvědčena o nutnosti vést strukturovaný dialog se soukromým sektorem, který by mohl zahrnovat vládní instituce, místní orgány, organizace občanské společnosti, sociální partnery, odborové organizace a sdružení podnikatelů, akadem...
	16. Rada bere na vědomí, že dialog veřejného a soukromého sektoru může podpořit prostředí motivující k odpovědnému investování, k vytváření důstojných pracovních míst a k udržitelnému rozvoji, jakož i posílit účinnost politik; tento dialog je rovněž r...
	17. Rada vítá, že Komise podpořila společné prohlášení přijaté na fóru v Pusanu k otázce rozšiřování a posilování spolupráce veřejného a soukromého sektoru pro široce založený udržitelný růst podporující začlenění, jakož i aktivnější úlohu Komise v rá...
	18.  Rada vyzývá Komisi a členské státy, aby spolupracovaly na podpoře replikace a rozšiřování podnikatelských modelů podporujících začlenění a souvisejících partnerství soukromého sektoru zahrnujících více účastníků, vycházely přitom ze stávajících i...
	19. Rada dále vyzývá Komisi, aby prozkoumala inovativní způsoby rozvoje partnerství se soukromým sektorem v rámci programů rozvojové pomoci s cílem mimo jiné zvýhodnit stáže mladých lidí, které jsou k dispozici pro mladé Evropany, a podpořit zaměstnan...
	20. Rada podporuje úsilí Komise a členských států na podporu sociální odpovědnosti podniků, zejména zaváděním mezinárodně uznávaných pokynů a zásad, tj. obecných zásad OSN v oblasti podnikání a lidských práv, tripartitní deklarace Mezinárodní organiza...
	21. Rada zdůrazňuje, že sociální odpovědnost podniků – zejména zavedením obecných zásad OSN v oblasti podnikání a lidských práv – a podpora svobody podnikání, jak je zakotvena v článku 16 Listiny základních práv Evropské unie, budou jednou z prioritní...
	22. Rada vítá posílenou mezinárodní spolupráci zaměřenou na odpovědnější globální hodnotové řetězce a vyzývá Komisi, aby byla v této oblasti aktivním partnerem. Rada zdůrazňuje, že je stále více uznávána skutečnost, že začlenění sociálních, environmen...
	23.  Pokud jde o obchodní a hospodářské vztahy, kde je soukromý sektor klíčovým hráčem, Rada zdůrazňuje význam odkazování na mezinárodně uznávané pokyny a zásady o sociální odpovědnosti podniků v rámci probíhajících a budoucích jednání o dohodách o ho...
	24. V této souvislosti Rada vítá nedávnou revizi směrnic o zadávání veřejných zakázek s cílem lépe zohlednit výhrady v environmentální a sociální oblasti, jakož i účetní směrnice o zveřejňování nefinančních informací. Rada opětovně vyzývá k posílení v...
	25. Rada vítá iniciativu přijatou Komisí a členskými státy s cílem naplánovat budoucí rozvoj soukromého sektoru a intervence v oblasti soukromého sektoru na vnitrostátní a regionální úrovni. Toto plánování by mělo být první fází ve stále ambicióznější...
	26. Rada bude pečlivě sledovat vývoj v této oblasti a vyzývá Komise a ESVČ, aby v kontextu výroční zprávy pravidelně podávaly zprávy o provádění opatření a návrhů uvedených ve sdělení Komise i v těchto závěrech, jakož i o spolupráci se soukromým sekto...

